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ΘΕΜΑ: ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 2555/3-6-2022 ΑΝΑΦΟΡΑ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΣΥΡΙΖΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΜΕΙΚΟΠΟΥΛΟΥ.

Σχετ.: Η αρ. πρωτ. 2555/6-3-2022 αναφορά με τη συνημμένη αριθ. πρωτ. 5920/30.05.2022 
επιστολή της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών & Εμπόρων Ν. Μαγνησίας (ΟΕΒΕΜ)

Σε απάντηση της εν θέματι ερώτησης σχετικά με την απαίτηση προσκόμισης 
ασφαλιστικής ενημερότητας για επιχειρήσεις προκειμένου για την ένταξή τους σε 
δράσεις/προγράμματα απασχόλησης ανέργων μέσω του ΟΑΕΔ, όσον αφορά στην 
αρμοδιότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις συγχρηματοδοτούμενες 
δράσεις που υλοποιούνται μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» για τις 
συγχρηματοδοτούμενες δράσεις, σας γνωστοποιούμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις προσκλήσεις και τους σχετικούς όρους που περιλαμβάνονται σε αυτές, 
για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτούνται επιπλέον των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών  Υπεύθυνη Δήλωση του εργοδότη ότι έχει καταβάλει τη μισθοδοσία στον 
ωφελούμενο και έχει αποδώσει ή ρυθμίσει τις νόμιμες εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, 
τους φόρους μισθωτών υπηρεσιών και τυχόν άλλες νόμιμες κρατήσεις για το συνολικό 
διάστημα της επιχορήγησης, καθώς και αποδεικτικά Φορολογικής ενημερότητας και 
ασφαλιστικής ενημερότητας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1α του άρθρου 32 του 
ν. 4314/2014.
Για την καταβολή της επιχορήγησης αυτής υποχρεωτικά ισχύουν τα αναφερόμενα στο 
παραπάνω άρθρο, όπως το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με την διάταξη του αρ. 63 παρ. 2 
του ν. 4712/2020 (ΦΕΚ 146/Α΄), ήτοι:

«1.α)Οι προκαταβολές και οι ενδιάμεσες πληρωμές των δικαιούχων για την υλοποίηση 
των πράξεων που συγχρηματοδοτούνται από τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ, 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας και Θάλασσας και το Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης, δεν κατάσχονται, δεν υπόκεινται σε κανενός είδους παρακράτηση και δεν 
συμψηφίζονται με τυχόν οφειλές του δικαιούχου προς το Ελληνικό Δημόσιο ή τα 
ασφαλιστικά ταμεία. Στην περίπτωση αυτή παραμένουν σε ισχύ οι γενικές διατάξεις περί 



φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για είσπραξη χρημάτων, χωρίς όμως τον 
όρο της παρακράτησης. Οι τελικές πληρωμές των ανωτέρω δικαιούχων, μετά την 
ολοκλήρωση του έργου, δύνανται να κατάσχονται, να υπόκεινται σε παρακράτηση και να 
συμψηφίζονται, με τυχόν οφειλές του δικαιούχου προς το Ελληνικό Δημόσιο ή τα 
ασφαλιστικά ταμεία και καταβάλλονται με την υποχρεωτική προσκόμιση αποδεικτικών 
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας. Το συνολικό ποσό που κατάσχεται, 
παρακρατείται ή συμψηφίζεται σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 30% του ποσού της τελικής πληρωμής. Ο διατάκτης της πληρωμής κατά 
την έκδοση της απόφασης έγκρισης πληρωμής ορίζει ρητά ότι η ενίσχυση αυτή εμπίπτει 
στις ρυθμίσεις του παρόντος άρθρου και αν η πληρωμή αφορά προκαταβολή, ενδιάμεση 
ή τελική πληρωμή.» 

Οι επιχορηγήσεις των εν θέματι προκηρύξεων πραγματοποιούνται με μια τελική πληρωμή 
και συνεπώς σύμφωνα με το νόμο το 70% της πληρωμής αυτής είναι ακατάσχετο.

Σημειώνεται δε, ότι για τη νέα Προγραμματική Περίοδο 2021-2027,  ισχύει η 
διάταξη του αρ. 61 του ν. 4914/2022 (ΦΕΚ Α΄61) σύμφωνα με την οποία:

«Οι πληρωμές στους δικαιούχους καταβάλλονται μόνο με την προσκόμιση αποδεικτικών 
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί 
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για είσπραξη χρημάτων, χωρίς όμως τον 
όρο της παρακράτησης. Ο διατάκτης της πληρωμής κατά την έκδοση της απόφασης 
έγκρισης πληρωμής ορίζει ρητά ότι η ενίσχυση αυτή εμπίπτει στις ρυθμίσεις του 
παρόντος άρθρου».
 
Συνεπώς, ακόμη και επιχειρήσεις με οφειλές σε ασφαλιστικούς φορείς με βάση την 
παραπάνω διάταξη δύνανται να ενταχθούν σε προγράμματα απασχόλησης ανέργων μέσω 
του ΟΑΕΔ εφόσον πλέον δεν ισχύει ο όρος της παρακράτησης.

Τέλος σημειώνεται ότι προκειμένου μια πράξη που συγχρηματοδοτείται από τα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ να τύχει πλήρους απαλλαγής από την υποχρέωση 
προσκόμισης φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας απαιτείται καταρχάς σύμφωνη 
γνώμη των Υπουργείων Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, καθώς 
επηρεάζει τα φορολογικά και ασφαλιστικά έσοδα, συνεπώς εμπίπτει στις αρμοδιότητες 
των ανωτέρω Υπουργείων. Το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων βρίσκεται σε 
συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία για την καλύτερη δυνατή υλοποίηση των 
πράξεων προς όφελος των δικαιούχων. 

    
     Ο Γενικός Γραμματέας 

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

  Δημήτρης Σκάλκος

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΓΟΝΙΔΑΚΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
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